RESOLUÇÃO N9 1.053 - DE 13 DE DEZEMBRO DE 1983

EMENTA:- Aprova o Curso de Especialização em Gene
tica.

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no ur.o
das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e eiv,
cumprimento as decisões dos Egrégios Conselhos Superiores de Ensino e
Pesquisa e de Administração, em sessões realizadas^ respectivamente,
nos dias 13.12,83 e 08.02.84, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1? Fica aprovado o projeto do Curso de Especialização em Genéticâ
de responsabilidade do Departamento de Genética, do Centro de
Ciências Biológicas, que tem como objetivo a criação de nú
cleo de pos-graduação em Ciências Biologicas , area Genétic i, em
acordo com a política de pos-graduação da Universidade Federal
do Parã; tudo de conformidade com o especificado no Anexo, caj
constitui parte integrante desta Resolução, e nos autos do
cesso n? 04.137/83-8.

Art. 2*? Esta Resolução entra em vigor a partir da data de suíl aprova
ção.

Reitoria da Universidade Federal do Para, em ;’o
fevereiro de 19 84.

SERVIÇO POBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÃ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

Prof. Dr. DANIEL QUEIMA COELHO DE SOUZA
Reitor

Presidente
do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

01. Título: Curse de Especialização era Genética.
02. Centro: Ciências Biológicas,
03. Departamento: Genética.
04. Coordenação: Professor João Farias Guerreiro.
05. Realização: Início - 02.01.84

Término - 04.03.34
06. Justificativa: A genética constitui un ramo do conhecimento cuv,

nesta ííltima década^ t am sofrido um consider-?/’?;
avanço. Sua notável interação com outros ramos do conhecimenco
tífico, tais como a bioquímica (Genética Bioquímica e Molecu?fr';,
a matemática (Genética de Populações), a psicologia (Genética úo
Comportamento), a medicina (Genética Médica), a ecologia (Genética
Ecologica), a antropologia (Antropogenética), a taxonomia (Citoge
nética e Genética Eioruímica) , etc. , a colocam numa posição àe leaJ
destaque entre as ciências biológicr.s. Além das imensas possibil3_
dades de ampliação das pesquisas na Ajna/.onia, há um outro arpec. o
importante;- a formação de quadros especializados em Genética que
possam, exercer, de um.a forma mais eficiente e competente, suas rc
fissões; conscientes da necessidade ae gerar recursos humanos: fê
dicos, biomédicos, que possam servir ã nossa população de uma
ma mais eficiente; conscientes da necessidade de gerar biolo^cs c i.a
possam contribuir para com a solução de problemas bãsicns e iplica
dos da nossa região; e conscientes^ acima de tudo, da distarei a qi'e
nos separa dos centros difusores de conhecimento especializado v
pomos um Curso de Especialização em Genética com uma concenção ;ei
trai de formar recursos humanos nesta ãrea do conhecimento par- i
nossa região.

07. Objetivos:
Geral; Criação de um nucleo de pós-graduação em Ciências Biolo-^i

cas, área de Genética, vinculado ao Departamento de Gerevã^
ca do Centro de Ciências Biológicas da ÜFPA, em acordo com a rclí
tica de pós-graduaçãc da Universidade Federal do Para.
Específico; 1- Melhorar o nível do corpo docente da UFPA.

2- Contribuir parf. com a formação de pesquisadorc3 na
ãrea da Genética.

3- Formar recursos humanos, principalmente na área
biomédica^ a fim de produzir profissionais especia

lizados em genética médica.
4- Estimular a pesquisa em ciênci^as básica e aplicP:ca

voltada para com. a solução de jljroWemas regionai í .

MEXO DA RESOLUÇÃO N? 1.05 3/85/CONSEP. .02.

‘ANEXe-DA ~RESOEUC.AO N? 1. 055/85/CONSEP, .Oi.

08. Regime Didático: 0 Curõc áe Especialização ejn Genética terâ a
ração de dois meres e as seguintes discijlinas %

rão parte de seu currículo.
09. Disciplinas Nucleares: - Geneticâ Evolutiva.

- Citogenética Geral.
- Genética de Populações,
- Genética MoTecular.
- Biome':ria.

10. D isc ip lin a s Compleiaentares: - Citogenética Humana.
- Genética Humana.
- Topicos Avançados em Citogenétict.-
" Topicos Avançados em Genética Mole

cu lar.
- Topicos Avançados em Genética Bio

quím ica.

11. Condições de M atrícu la:
Vagas: 15 (quinze)

12. Seleção dos Candidatos: Os candidatos serão selecionados acra^éf
da aplicação de uma prcva e s c rita  sobre

Elementos de Genética, exane do seu ''Curriculam Vitae” e entrevrs
ta com o Colegiado do Curso. Somente poderão se m atricular can^o
tos graduados em ãreas de conhecimento afin? da Genética,

13. V erificação de Aprendizagem: /  ve rificação  de aprendizagem
fe ita  mediante a realização dc

tes e/ou trabalhos p rá tico s. 0 rendimento de cada aluno será íx
presso por conceitos com a seguinta escala de valores: E - Exce
lente; B - Bom; R ■■ Regular; I - In su fic ie n te ; M - Mau e SR • Seir

- Rendimento.

14. C rité rio s  de Aprovação: Para aprovação em. cada d is c ip lin a  sera ejd
gida frequência mínima de 95% e a obten

ção de conceito Regular, de acordc com o regulamento.

15. C réditos: 0 Curso de Especialização em Genética poderá v ir  a fer
os seus créditos reconhecidos por Cursos de Pés- Gradua

ção que possam ser criados no Departamento de Genética da Univcrf:^
dade Federal do Pará, nc prazo máxiiio de S anos, ouvido o Ccltgia
do do respectivo Curso.

16. Integralização Cur r i c u la r : Para integralização c u rr ic u la r  da
cia liza çã o  o aluno devera cumprir

ga ho rária de 57S Iioras e 22 créditos , com ccnceitjp global (R) re
g u ia r.

17. Calendário e Horário: 0 Curso será ministrado de segunda a sexta-
-feira no horáric de 08 as 12 e_ de 14 âs 18

horasr aos sábados, de 08 as 12 Iioras. ,
18. Orçamento:

Receita:
CAPES......... .................... Cr$ 900.000 ,00
Inscrições de Alunos................. Cr$ 112 .200 ,00

Total........Cr$1.012.200 ,00

Despesa:
Pessoal de apoio.......   . Cr$ 500.000 ,00
Material de consumo . . . . .  ..............  Cr$ 500.000,00

Tota] . . . . .  Cr$1.000.000,00

Superávit: ........................ . Cr$ 12.200,00.

ANEXO DA RESOLUÇÃO N? 1.053/83/CONSEP. .04.